
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 117/2025 
cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului județului Covasna în 
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 15 mai 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna cu 

privire la acordarea unui mandat special reprezentantului județului Covasna în Adunarea 

Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, 
văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea statului-cadru al asociațiilor de 

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 68/2008 privind asocierea județului 
Covasna cu alte unităţi administrativ-teritoriale, în vederea înfiinţării Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 514/2024 privind 

delegarea calității de reprezentant de drept al Județului Covasna .în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”; 

- Statutul actualizat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”; 
ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV” nr. 

58/11.03.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 4167/11.03.2025, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f), şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se acordă mandat special domnului Orosz Zoltán, reprezentantul județului 
Covasna în Adunarea generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV” 

pentru exercitarea dreptului de vot, după cum urmează: 



a) să voteze pentru aprobarea aderării comunei Brețcu la Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară ”AQUACOV”; 

b) să voteze pentru aprobarea proiectului Actului adițional nr. 4 la Statutul actualizat 

al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

domnul Orosz Zoltán, reprezentantul județului Covasna în Adunarea Generală a Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”. 

 

Sfântu Gheorghe, 15 mai 2025. 

 

 

TAMÁS Sándor 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

Anexă la Hotărârea nr. 117/2025 

 

 

ACT ADIȚIONAL nr. 4 

la Statutul actualizat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV” 

 

PROIECT 

 
În conformitate cu Hotărârea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”AQUACOV” nr. __________, 
 
luând în considerare: 
 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Sfântu Gheorghe nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Covasna nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Baraolt nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Întorsura Buzăului nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Aita Mare nr. ______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Arcuș nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Barcani nr. ______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bățani nr. ______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Belin nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bixad nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bodoc nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Boroșneu Mare nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Brăduț nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Brateș nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Brețcu nr. 9/2025; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Catalina nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cernat nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Chichiș nr. _________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Comandău nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dalnic nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dobârlău nr. ________;  
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Estelnic nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghelința nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghidfalău nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ilieni nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Lemnia nr. _______; 



2 

 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Malnaș nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Mereni nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Micfalău nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Moacșa nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ojdula nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ozun nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Poian nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Reci nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sânzieni nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sita Buzăului nr. ______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Turia nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Valea Crișului nr. ______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Valea Mare nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vama Buzăului nr. ________; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vâlcele nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vârghiș nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zagon nr. _______; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zăbala nr. _______; 
 
având în vedere dispozițiile: 
- H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 16 alin. (2) lit. h) și art. 32 alin. (1) din Statutul actualizat al Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”, 

 

se formulează următorul 
 

ACT ADIȚIONAL 

 

Art. I. Statutul actualizat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„AQUACOV” se modifică după cum urmează: 

 

1. Preambulul va avea următorul cuprins: 
 

”Asociaţii: 
1. Județul Covasna, prin Consiliul Județean Covasna, cu sediul în municipiul 

Sfântu Gheorghe, Piața Libertății, nr. 4, judeţul Covasna, Cod fiscal: 4201988, 
reprezentat prin Dl. Orosz Zoltán, în calitate de funcționar public în cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, potrivit prevederilor art. 175 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, legal împuternicit în acest scop prin Dispoziția 
Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 514/2024; 



3 

 

2. Municipiul Sfântu Gheorghe, prin Consiliul Local al Municipiului Sfântu 
Gheorghe, cu sediul în localitatea Sfântu Gheorghe, Strada 1 Decembrie 1918, nr. 2, 
judeţul Covasna, Cod fiscal: 4404605, reprezentat prin domnul Jakab István-Barna, în 
calitate de administrator public, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, legal împuternicit în 
acest scop prin Dispoziția Primarului Municipiului Sfântu Gheorghe nr. 1338/2024; 

3. Municipiul Târgu Secuiesc, prin Consiliul Local al Municipiului Târgu 
Secuiesc, cu sediul în localitatea Târgu Secuiesc, Piaţa Gabor Aron, nr. 24, Cod fiscal: 
4201813, reprezentat prin Dl. Szilveszter Szabolcs, în calitate de viceprimar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, legal împuternicit în acest scop prin Dispoziția 
Primarului Municipiului Târgu Secuiesc nr. 456/2024; 

4. Oraşul Covasna, prin Consiliul Local al Oraşului Covasna, cu sediul în 
localitatea Covasna, Strada Piliske, nr. 1, Cod fiscal: 4404613, reprezentat de drept prin 
Dl. Gyerő József, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

5. Oraşul Întorsura Buzăului, prin Consiliul Local al Oraşului Întorsura Buzăului, 
cu sediul în localitatea Întorsura Buzăului, Strada Mihai Viteazul, nr. 173, Cod fiscal: 
4404370, reprezentat de drept prin Dl. Urdă Raul, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

6. Oraşul Baraolt, prin Consiliul Local al Oraşului Baraolt, cu sediul în localitatea 
Baraolt, Strada Libertăţii, nr. 2, Cod fiscal: 4404788, reprezentat de drept prin Dl. 
Benedek-Huszár János, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

7. Comuna Aita Mare, prin Consiliul Local al Comunei Aita Mare, cu sediul în 
localitatea Aita Mare, str. Principală, nr. 206, Cod fiscal: 4201929, reprezentat de drept 
prin Dl. Bihari Edömér, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

8. Comuna Arcuş, prin Consiliul Local al Comunei Arcuş, cu sediul în localitatea 
Arcuş, str. Gábor Áron, nr. 1, Cod fiscal: 16318699, reprezentat de drept prin Dl. Máthé 
Árpád, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

9. Comuna Barcani, prin Consiliul Local al Comunei Barcani, cu sediul în 
localitatea Barcani, str. Principală, nr. 266, Cod fiscal: 4404710, reprezentat de drept prin 
Dl. Pastor Nicolae, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

10. Comuna Băţani, prin Consiliul Local al Comunei Băţani, cu sediul în 
localitatea Băţanii Mari, str. Principală, nr. 474, Cod fiscal: 420217, reprezentat de drept 
prin Nagy István-Csongor, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 



4 

 

11. Comuna Belin, prin Consiliul Local al Comunei Belin, cu sediul în localitatea 
Belin, str. Principală, nr. 390, Cod fiscal: 4404567, reprezentat de drept prin Racolța 
Alexandru, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

12. Comuna Bixad, prin Consiliul Local al Comunei Bixad cu sediul în localitatea 
Bixad, str. Ciucului, nr. 558, Cod fiscal: 16355433, reprezentat de drept prin Dl. Bács 
Márton Csaba, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

13. Comuna Bodoc, prin Consiliul Local al Comunei Bodoc, cu sediul în comuna 
Bodoc, str. Principală, nr. 65, Cod fiscal: 4245747, reprezentat de drept prin Dl. Fodor 
István, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

14. Comuna Boroşneu Mare, prin Consiliul Local al Comunei Boroşneu Mare, cu 
sediul în localitatea Boroşneu Mare, str. Principală, nr. 393, Cod fiscal: 4201970, 
reprezentat de drept prin Dl. Kanyó Antal, în calitate de primar, potrivit prevederilor 
art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

15. Comuna Brăduţ, prin Consiliul Local al Comunei Brăduţ, cu sediul în 
localitatea Brăduţ, str. Şcolii, nr. 171, Cod fiscal: 4404400, reprezentat de drept prin Dl. 
Balázsi Dénes, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

16. Comuna Brateş, prin Consiliul Local al Comunei Brateş, cu sediul în localitatea 
Brateș, str. Principală, nr. 61, Cod fiscal: 4404656, reprezentat de drept prin Dl. Tánczos 
Ferenc-Szabolcs, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

17. Comuna Brețcu, prin Consiliul Local al Comunei Brețcu, cu sediul în 
localitatea Brețcu, str. Principală, nr. 61, Cod fiscal 4201864, reprezentat de drept prin 
Dl. Dimény Zoltán, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

18. Comuna Catalina, prin Consiliul Local al Comunei Catalina, cu sediul în 
localitatea Catalina, strada Gării, nr. 413, Cod fiscal: 4201783, reprezentat de drept prin 
Dl. Tusa Levente, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

19. Comuna Cernat, prin Consiliul Local al Comunei Cernat, cu sediul în 
localitatea Cernat, nr. 456, Cod fiscal: 4404338, reprezentat de drept prin Dl. Mágori 
István, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

20. Comuna Chichiş, prin Consiliul Local al Comunei Chichiş, cu sediul în 
localitatea Chichiş, str. Europa, nr. 103, Cod fiscal: 4201899, reprezentat de drept prin 
Dl. Tăraș Silviu, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

21. Comuna Comandău, prin Consiliul Local al Comunei Comandău, cu sediul în 
localitatea Comandău, str. Principală, nr. 63, jud. Covasna, Cod fiscal: 4201937, 
reprezentat de drept prin Dl. Kocsis Béla, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 



5 

 

132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

22. Comuna Dalnic, prin Consiliul Local al Comunei Dalnic, cu sediul în 
localitatea Dalnic, str. Principală, nr. 45, Cod fiscal: 16355441, reprezentat de drept prin 
Dl. Marti István, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

23. Comuna Dobârlău, prin Consiliul Local al Comunei Dobârlău, cu sediul în 
localitatea Dobârlău, str. Principală, nr. 233, Cod fiscal: 4404575, reprezentat de drept 
prin Dl. Barbu Bogdan, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

24. Comuna Estelnic, prin Consiliul Local al Comunei Estelnic, cu sediu l în 
localitatea Estelnic, str. Principală, nr. 175, Cod fiscal: 18257105, reprezentat prin Dl. 
Salamon Balázs, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

25. Comuna Ghelinţa, prin Consiliul Local al Comunei Ghelinţa, cu sediul în 
localitatea Ghelinţa, str. Principală, nr. 345, Cod fiscal: 4201945, reprezentat de drept 
prin Dl. Ilyés Botond János, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

26. Comuna Ghidfalău, prin Consiliul Local al Comunei Ghidfalău, cu sediul în 
localitatea Ghidfalău, str. Principală, nr. 108, Cod fiscal: 4201805, reprezentat de drept 
prin Dl. Porzsolt Levente, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

27. Comuna Ilieni, prin Consiliul Local al Comunei Ilieni, cu sediul în localitatea 
Ilieni, str. Kossuth Lajos, nr. 97, Cod fiscal: 4404419, reprezentat de drept prin Dl. Benkő 
Árpád Jenő Samu, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

28. Comuna Lemnia, prin Consiliul Local al Comunei Lemnia, cu sediul în 
localitatea Lemnia, str. Principală, nr. 170, Cod fiscal: 4201856, reprezentat prin Dl. 
Jénáki Csongor, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

29. Comuna Malnas, prin Consiliul Local al Comunei Malnaş, cu sediul în 
localitatea Malnaş, str. Principală , nr. 171, Cod fiscal: 4201759, reprezentat de drept prin 
D-na Szotyori Angéla-Gizella, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

30. Comuna Mereni, prin Consiliul Local al Comunei Mereni, cu sediul în 
localitatea Mereni, str. Principală, nr. 250, Cod fiscal 16260082, reprezentat de drept prin 
Dl. Molnár István, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

31. Comuna Micfalău, prin Consiliul Local al Comunei Micfalău cu sediul în 
localitatea Micfalău, str. Principală, nr. 162, Cod fiscal: 16410805, reprezentat de drept 



6 

 

prin Dl. Demeter Ferenc, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

32. Comuna Moacşa, prin Consiliul Local al Comunei Moacşa, cu sediul în 
localitatea Moacşa, str. Principală, nr. 354, Cod fiscal: 4201740, reprezentat de drept prin 
Dl. Vitályos Lajos, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

33. Comuna Ojdula, prin Consiliul Local al Comunei Ojdula, cu sediul în 
localitatea Ojdula, str. Principală, nr. 1008, Cod fiscal: 4404508, reprezentat de drept prin 
Dl. Pénzes Ágoston, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

34. Comuna Ozun, prin Consiliul Local al Comunei Ozun, cu sediul în comuna 
Ozun, str. Gábor Áron, nr. 75, Cod fiscal: 4201910, reprezentat de drept prin D-na. 
Bordás Enikő, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

35. Comuna Poian, prin Consiliul Local al Comunei Poian cu sediul în localitatea 
Poian, str. Principală, nr. 10, Cod fiscal: 4201953, reprezentat de drept prin Dl. Páll 
Endre, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

36. Comuna Reci, prin Consiliul Local al Comunei Reci, cu sediul în localitatea 
Reci, str. Principală, nr. 267, Cod fiscal: 4404311 ,reprezentat de drept prin Dl. Dombora 
Lehel-Lajos, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

37. Comuna Sânzieni, prin Consiliul Local al Comunei Sânzieni, cu sediul în 
localitatea Sânzieni, str. Principală, nr. 337, Cod fiscal: 4201821, reprezentat de drept 
prin Dl. Balogh Tibor, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

38. Comuna Sita Buzăului, prin Consiliul Local al Comunei Sita Buzăului , cu 
sediul în localitatea Sita Buzăului, str. Principală, nr. 222, Cod fiscal: 4404460, 
reprezentat de drept prin Dl. Stoica Nicolae, în calitate de primar, potrivit prevederilor 
art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

39. Comuna Turia, prin Consiliul Local al Comunei Turia, cu sediul în localitatea 
Turia, str. Principală, nr. 835, jud. Covasna, Cod fiscal: 4404630, reprezentat de drept 
prin Dl. dr. Daragus Attila, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

40. Comuna Valea Crişului, prin Consiliul Local al Comunei Valea Crişului cu 
sediul în localitatea Valea Crisului, str. Principală, nr. 136, Cod fiscal: 4202207, 
reprezentat de drept prin Dl. Kisgyörgy Sándor, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

41. Comuna Valea Mare, prin Consiliul Local al Comunei Valea Mare, cu sediul în 
localitatea Valea Mare, str. Principală, nr. 262, Cod fiscal: 12126500, reprezentat de drept 



7 

 

prin Dl. Marin Bogdan-Ștefan, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

42. Comuna Vama Buzăului, prin Consiliul Local al Comunei Vama Buzăului, cu 
sediul în localitatea Vama Buzăului, str. Principală, nr. 425, jud. Braşov, Cod fiscal: 
4728300, reprezentat prin Dl. Iager Alin, în calitate de viceprimar, potrivit prevederilor 
art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, legal împuternicit în acest scop prin Dispoziția Primarului 
Comunei Vama Buzăului nr. 190/2024; 

43. Comuna Vâlcele, prin Consiliul Local al Comunei Vâlcele, cu sediul în 
localitatea Araci, str. Principală, nr. 464, Cod fiscal: 4404591, reprezentat de drept prin 
Dl. Dima Mihály, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

44. Comuna Vârghiş, prin Consiliul Local al Comunei Vârghiş, cu sediul în 
localitatea Vârghiş, str. Principală, nr. 423, Cod fiscal: 4404478, reprezentat de drept prin 
Dl. Imets Lajos, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

45. Comuna Zagon, prin Consiliul Local al Comunei Zagon cu sediul în localitatea 
Zagon, str. Principală, nr. 114, Cod fiscal: 4404486, reprezentat de drept prin Dl. Kiss 
Augustin, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

46. Comuna Zăbala, prin Consiliul Local al Comunei  Zăbala cu sediul în 
localitatea Zăbala, str. Principală, nr. 829, Cod fiscal: 4201848, reprezentat de drept prin 
Dl. Fejér Levente, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
denumiţi colectiv asociaţii şi individual asociatul, 
 
ne exprimăm voinţa de a coopera şi de a ne asocia potrivit prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi 
publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 
cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
246/2005, cu modificările şi completările ulterioare, în cadrul Asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare „AQUACOV”, denumită în continuare „Asociaţia”, persoană juridică de 
drept privat, cu statut de utilitate publică, în scopurile prevăzute la art. 4 din prezentul 
statut.” 

 
2. La articolul 6, alineatul (2) va avea următorul cuprins: 
 



8 

 

”(2) - Patrimoniul inițial al Asociației este de 19.300 lei, constituit din contribuția în 
numerar și/sau în natură a asociaților (inclusiv a asociaţilor retraşi), după cum urmează:  

- Judeţul Covasna 5.000 lei;  
- Municipiul Sfântu Gheorghe 6.000 lei;  
- Municipiul Târgu Secuiesc 2.000 lei;  
- Oraşul Covasna 1.000 lei;  
- Oraşul Întorsura Buzăului 1.000 lei;  
- Oraşul Baraolt 100 lei;  
- Comuna Aita Mare 100 lei;  
- Comuna Arcuş 100 lei;  
- Comuna Barcani 100 lei;  
- Comuna Băţani  100 lei;  
- Comuna Belin 100 lei;  
- Comuna Bixad100 lei;  
- Comuna Bodoc 100 lei;  
- Comuna Boroşneu Mare 100 lei;  
- Comuna Brăduţ 100 lei;  
- Comuna Brateş 100 lei;  
- Comuna Brețcu 100 lei;  
- Comuna Catalina 100 lei;  
- Comuna Cernat 100 lei:  
- Comuna Chichiş  100 lei;  
- Comuna Comandău 100 lei;  
- Comuna Dalnic 100 lei; 
- Comuna Dobârlău 100 lei;  
- Comuna Estelnic 200 lei;  
- Comuna Ghelinţa 100 lei;  
- Comuna Ghidfalău 100 lei;  
- Comuna Ilieni 100 lei;  
- Comuna Lemnia 100 lei;  
- Comuna Malnas 100 lei;  
- Comuna Mereni 100 lei;  
- Comuna Micfalău 100 lei;  
- Comuna Moacşa 100 lei;  
- Comuna Ojdula 100 lei;  
- Comuna Ozun 100 lei;  
- Comuna Poian100 lei;  
- Comuna Reci 100 lei;  
- Comuna Sânzieni100 lei;  
- Comuna Sita Buzăului 100 lei;  
- Comuna Turia 100 lei;  
- Comuna Valea Crişului 100 lei;  
- Comuna Valea Mare 100 lei;  
- Comuna Vama Buzăului 100 lei;  



9 

 

- Comuna Vâlcele 100 lei;  
- Comuna Vârghiş 100 lei;  
- Comuna Zagon 100 lei; 
- Comuna Zăbala 100 lei;  
- Comuna Hăghig – asociat retras 100 lei.” 

 
3. La articolul 14, alineatul (3) va avea următorul cuprins: 
 
”(3) Membrii în funcție ai Adunării generale a Asociației sunt următorii: 
- Dl Orosz Zoltán – funcționar public de execuție în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna, numit prin dispoziție a Președintelui 
Consiliului Județean Covasna 

- Dl Jakab István – Barna – administratorul public al municipiului Sfântu 
Gheorghe, numit prin dispoziție a Primarului Municipiului Sfântu Gheorghe 

- Dl Szilveszter Szabolcs – viceprimarul municipiului Târgu Secuiesc, numit prin 
dispoziție a Primarului Municipiului Târgu Secuiesc 

- Dl Gyerő József – Primarul Orașului Covasna 
- Dl Urdă Raul – Primarul Orașului Întorsura Buzăului 
- Dl Benedek-Huszár János – Primarul Orașului Baraolt 
- Dl Bihari Edömér – Primarul Comunei Aita Mare 
- Dl Máthé Árpád – Primarul Comunei Arcuș 
- Dl Pastro Nicolae – Primarul Comunei Barcani 
- Dl Nagy István-Csongor – Primarul Comunei Bățani 
- Dl Racolța Alexandru – Primarul Comunei Belin 
- Dl Bács Márton – Primarul Comunei Bixad 
- Dl Fodor István – Primar comuna Bodoc 
- Dl Kanyó Antal – Primar comuna Boroșneu Mare 
- Dl Balázsi Dénes – Primar comuna Brăduț 
- Dl Tánczos Ferenc-Szabolcs – Primar comuna Brateș 
- Dl Dimény Zoltán – Primar comuna Brețcu 
- Dl. Tusa Levente – Primar comuna Catalina 
- Dl. Mágori István – Primar comuna Cernat 
- Dl. Tăraș Silviu – Primar comuna Chichiș 
- Dl. Kocsis Béla – Primar comuna Comandău 
- Dl. Marti István – Primar comuna Dalnic 
- Dl. Barbu Bogdan – Primar comuna Dobârlău 
- Dl. Salamon Balázs – Primar comuna Estelnic 
- Dl. Ilyés Botond János– Primar comuna Ghelința 
- Dl. Porzsolt Levente – Primar comuna Ghidfalău 
- Dl. Benkő Árpád Jenő Samu – Primar comuna Ilieni 
- Dl. Jénáki Csongor – Primar comuna Lemnia 
- D-na. Szotyori Angéla-Gizella – Primar comuna Malnaș 
- Dl. Molnár István – Primar comuna Mereni 
- Dl. Demeter Ferenc – Primar comuna Micfalău 



10 

 

- Dl. Vitályos Lajos – Primar comuna Moacșa 
- Dl. Pénzes Ágoston – Primar comuna Ojdula 
- Dl. Bordás Enikő – Primar comuna Ozun 
- Dl. Páll Endre – Primar comuna Poian 
- Dl. Dombora Lehel-Lajos – Primar comuna Reci 
- Dl. Balogh Tibor – Primar comuna Sânzieni 
- Dl. Stoica Nicolae – Primar comuna Sita Buzăului 
- Dl. dr. Daragus Attila – Primar comuna Turia 
- Dl. Kisgyörgy Sándor – Primar comuna Valea Crișului 
- Dl. Marin Bogdan-Ștefan – Primar comuna Valea Mare 
- Dl. Iager Alin – viceprimar comunaVama Buzăului, numit prin Dispoziție a 

primarului Comunei Vama Buzăului 
- Dl. Dima Mihály – Primar comuna Vâlcele 
- Dl. Imets Lajos – Primar comuna Vârghiș 
- Dl. Kiss Augustin – Primar comuna Zagon 
- Dl. Fejér Levente – Primar comuna Zăbala” 
 
4. La articolul 22, alineatul (4) va avea următorul cuprins: 
 
”(4) Membrii consiliului director în funcție, conform Hotărârii Adunării generale a 

asociațiilor nr. 21/2024 sunt următorii: 
Dl Jakab István-Barna – președintele Asociației, domiciliat în municipiul Sfântu 

Gheorghe, Str. Sporturilor, nr. 6, bl. 15, sc. B, et. 2, ap. 9, jud. Covasna, CI seria KV, nr. 
382942, CNP 1910831142599; 

Dl Orosz Zoltán – membru, domiciliat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Borviz, 
nr. 29, jud. Covasna, CI seria KV, nr. 444082, CNP 1700103141047; 

Dl Szilveszter Szabolcs – reprezentantul municipiului Târgu Secuiesc, membru, 
domiciliat în municipiul Târgu Secuiesc, Str. Poligonului, nr. 4, jud. Covasna, CI seria 
KV, nr. 465213, CNP 1841008141813; 

Dl Gyerő József - reprezentantul orașului Covasna, membru, domiciliat în orașul 
Covasna, Str. 1 Decembrie 1918, nr. 2B, jud. Covasna, CI seria KV, nr. 348912, CNP 
1731226140318; 

Dl Urdă Raul – reprezentantul orașului Întorsura Buzăului, membru, domiciliat în 
orașul Întorsura Buzăului, Str. Bisericii, nr. 40B, jud. Covasna, CI seria KV, nr. 559859, 
CNP 174011140701.” 

 
5. La articolul 26, alineatul (5) va avea următorul cuprins: 
 
”(5) Membrii comisiei de cenzori ai Asociației în funcție, conform Hotărârii 

Adunării generale a asociațiilor nr. 22/2024 sunt următorii: 
Veres János – angajat al Consiliului Județean Covasna, domiciliat în satul 

Sântionlunca (com. Ozun), str. Podețului nr. 287, jud. Covasna, CI. Seria KV, nr. 467259, 
CNP 1780505141042; 



11 

 

Kovács Andrea Tünde – angajată al Primăriei Municipiului Sfântu Gheorghe, 
domiciliată în municipiul Sfântu Gheroghe, str. Borviz, nr. 158, CI seria KV, nr. 460974, 
CNP 2830722142594; 

Antal Levente – angajat al Primăriei Orașului Covasna, domiciliat în orș. Covasna, 
str. Libertății, nr. 12, bl. 2, sc. B, ap. 6, CI seria KV, nr. 411136, CNP 1810317142397.” 

 
Art. II. Celelalte prevederi ale Statutului actualizat al Asociației rămân 

neschimbate și își produc efectele juridice. 
 
 

_______________________________ 


